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s FAKulTETA i OdJElAZelena knjižnica FOOZOS-a u 2018./2019. 
pripremila deset tematskih radionica

Nastavljen velik projekt odgoja i obrazovanja vezanih uz ekologiju

Ljubica NEDIĆ

Fakultet za odgojne i obrazov-
ne znanosti Sveučilišta u Osi-
jeku (FOOZOS) ima dugu tra-
diciju obrazovanja učitelja i 
odgojitelja, ali i odgoja i obra-
zovanja vezanih uz održivi ra-
zvoj i zaštitu okoliša.
To podrazumijeva razvijanje 
novih sposobnosti, vještina i 
znanja te novih kompetencija 
u osposobljavanju mladih kako 
bi postali ekološki osviješteni 
i aktivni građani društva. U to 
je uključena i aktualizacija sa-
držaja održivoga razvoja u na-
stavnim i izvedbenim planovi-
ma i programima koje FOOZOS 
neprekidno provodi kroz niz 
kolegija, a to su redom: Eko-
logija, Ekologija za održivi ra-
zvoj, Ekološki odgoj u dječ-
jem vrtiću, Povijest okoliša, 
Pedagogija održivog razvoja, 
Terenska nastava, Poznavanje 
biljaka i životinja, Istraživanje 
u prirodi, Istraživačka nasta-
va prirode i društva, Metodika 
prirode i društva I, Metodika 
prirode i društva II, Prirodo-
slovlje I, Prirodoslovlje II i Hr-
vatska nacionalna baština. U 
svrhu poticanja i razvoja eko-
loške pismenosti djelatnice 

knjižnice FOOZOS-a uključene 
su u projekt Zelena knjižnica u 
suradnji sa studentima sveuči-
lišnoga preddiplomskog studi-
ja Ranoga i predškolskog odgo-
ja i obrazovanja, integriranoga 
preddiplomskoga i diplomskog 
sveučilišnog Učiteljskog studi-
ja te sveučilišnoga diplomskog 
studija Ranoga i predškolskoga 
odgoja i obrazovanja. U okviru 
projekta polaznicima dječjih 
vrtića i osnovnih škola grada 
Osijeka podižu svijest o očuva-
nju okoliša te obrazuju mlađe 
naraštaje o konceptu održivo-
ga razvoja.
U akademskoj godini 
2018./2019. Zelena knjižnica 

pripremila je deset radioni-
ca tematski vezanih uz važne 
ekodatume, a posjećenost je 
dosadašnjih radionica velika. 
Znakovit je pomak i suradnja 
s knjižnicom Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
(FAZOS) pod vodstvom Ljilje 
Vučković Vizentaner, a postaje 
praksom da studenti sudjeluju 
u aktivnostima Zelene knjižni-
ce. Ovogodišnje radionice stu-
dentica pete godine diplom-
skoga sveučilišnog Učiteljskog 
studija Terezija Dučmelić kori-
sti kao praktični dio svojega di-
plomskoga rada pod vodstvom 
mentorice prof. dr. sc. Irelle 
Bogut.

BRUCOŠIMA POMAŽU STUDENTI 
VišiH GOdiNA sTudiJA MEdiCiNE

Dorian LASLO

Tko je asistent, a tko profesor? 
Koja mi literatura treba? Gdje 
mogu jesti, a gdje provoditi 
svoje slobodno vrijeme? I naj-
bitnije, gdje je knjižnica?
Sve su to pitanja koja si postav-
ljaju brucoši svakoga fakulte-
ta, osobito kada se već prvi 
dan moraju snaći na novom 
fakultetu. Kako bi se pomoglo 
studentima prve godine (bru-

cošima) da se što bolje i lakše 
snađu u novoj sredini, udruga 
studenata medicine CroMSIC 
Osijek osmislila je projekt pod 
nazivom „Student-mentor“. 
U osnovi, riječ je o nastojanju 
da svaki brucoš dobije svojega 
„mentora“, odnosno studenta 
više godine studija koji ga sa-
vjetuje kako se što uspješnije 
snaći u novom okruženju. Naj-
češće im pokažu kojom se lite-
raturom trebaju koristiti, gdje 
su studentske menze i knjižni-

Diplomski studij ICT u poljoprivrednim 
znanostima na engleskom jeziku

Razvoj i uspostava zajedničkoga studija FAZOS-a i FERIT-a 

Zdenko LONČARIĆ

Na Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti Osijek 27. prosinca 
2018. održana je konferencija 
povodom početka projekta Ra-
zvoj i uspostava zajedničkoga 
studija ICT u poljoprivrednim 
znanostima.
Projekt se provodi u suradnji 
s Fakultetom elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT) Osijek, a 
voditelj je projekta prodekan 
za nastavu i upravljanje kva-
litetom FAZOS-a prof. dr. sc. 
Zdenko Lončarić. Vrijednost 
je projekta 1.798.253,29 kuna, 
što se financira iz Europskoga 
socijalnog fonda, a svrha je ra-
zvijanje i uspostava zajednič-
koga diplomskog studija na 
engleskom jeziku kojim se po-
boljšava kvaliteta visokoga ob-
razovanja i relevantnost u od-
nosu na potrebe tržišta rada. 
Treba naglasiti kako u Hrvat-

skoj, a i u zemljama jugoistoč-
ne Europe, ne postoji studij 
koji tako integrira biotehničke 
znanosti s informacijskim i ko-
munikacijskim tehnologijama. 
Studij ICT u poljoprivrednim 
znanostima, koji se sastoji od 
četiriju semestara (120 ECTS 
bodova), stvarat će vrhunski 
osposobljene tehnologe za ra-
zvoj, transfer i primjenu no-
vih tehnologija u poljoprivre-
di, ruralnom razvoju i ostalim 
agrobiotehničkim djelatno-

stima, a temelj njihovih kom-
petencija bit će integrirano 
znanje iz agrobiotehničko-
ga područja oplemenjeno se-
gmentima računarstva te in-
formacijskih i podatkovnih 
znanosti. Upis prvoga nara-
štaja polaznika studija bit će 
u listopadu 2020. godine, a 
predavat će nastavni kadar s 
FAZOS-a i FERIT-a te gostujući 
predavači iz Francuske, Nizo-
zemske, Australije, Njemačke 
i Mađarske.

Dr. sc. Istkhar Ali novi poslijedoktorand 
Odjela za matematiku Sveučilišta

Indijski znanstvenik zaposlen u okviru istraživačkoga projekta

Ivana KUZMANOVIĆ ILIČIĆ

U okviru istraživačkog proje-
kata „Optimizacija parametar-
ski ovisnih mehaničkih sustava 
(IP-2014-09-9540)“ pod vod-
stvom prof. dr. sc. Ninoslava 
Truhara, koji financira Hrvat-
ska zaklada za znanost, od pro-
sinca 2018. na Odjelu za ma-
tematiku Sveučilišta u Osijeku 
zaposlen je poslijedoktorand 
dr. sc. Istkhar Ali.
Istkhar Ali doktorirao je 2017. 
na Indian Institute of Tech-
nology Indore s doktorskom 
disertacijom naslovljenom 
„Localization Theorems and 
Perturbation Analysis on Qu-
aternionic Eigenvalue Pro-
blems”. Do sada je radio na 
indijskim institutima ITM Ma-
harajganj, Uttar Pradesh te 
ITM, Gida, Gorakhpur. Znan-
stveni je interes dr. sc. I. Alija 
numerička linearna algebra s 
naglaskom na kvaternionsku 
linearnu algebru, a do sada je 
objavio tri znanstvena rada u 

uglednim međunarodnim ča-
sopisima. Na Odjelu za ma-
tematiku, u okviru projekta 
„Optimizacija parametarski 
ovisnih mehaničkih sustava“, 
dr. sc. Istkhar Ali svoj će znan-
stveni rad usmjeriti na prou-
čavanje parametarski ovisnih 
kvadratnih svojstvenih proble-
ma te polinomijalnih, odno-
sno nelinearnih parametarski 
ovisnih kvadratnih svojstvenih 

problema.
Odjel za matematiku ima izni-
mno razvijenu međunarodnu 
suradnju s brojnim instituci-
jama i znanstvenicima, ali po 
prvi put ima zaposlenoga po-
slijedoktoranda koji je strani 
državljanin. Time se nastavlja 
unaprjeđenje kvalitete i me-
đunarodne prepoznatljivosti 
istraživačke djelatnosti znan-
stvenika na Odjelu.

GOSTUJUĆE PREDAVANJE MIRKA 
ĆURIĆA NA KBF-u U ĐAKOVU

Marina TREMBOŠ

Dana 15. siječnja 2019. na Kato-
ličkom bogoslovnom fakultetu 
u Đakovu održano je gostuju-
će predavanje na temu „Niko-
la Tordinac (15. 12. 1858. – 21. 2. 
1888.) – svećenik i književnik, 
u povodu 160. obljetnice rođe-
nja“.
Organizatori predavanja bili 
su Hrvatska akademija zna-
nosti i umjetnosti – Zavod za 
znanstveni i umjetnički rad u 
Đakovu, Katolički bogoslov-
ni fakultet u Đakovu te Druš-
tvo hrvatskih književnika Za-
greb. U ulozi gosta predavača 
našao se hrvatski književnik i 
književni povjesničar Mirko 

Ćurić, profesor hrvatskoga je-
zika i književnosti. Okuplje-
ne je pozdravio dekan Fakul-
teta izv. prof. dr. sc. Vladimir 
Dugalić, a umirovljeni prof. 
dr. sc. Petar Aračić ukratko je 
predstavio Mirka Ćurića koji 
je nazočnima približio lik i 
djelo Nikole Tordinca, sveće-
nika, đakovačkoga književni-
ka i skupljača narodnoga bla-
ga, autora nekoliko zapaženih 
proznih djela i, prema služ-
benim informacijama koje je 
iznio Ćurić, prvoga prevodite-
lja poznatoga njemačkog pis-
ca Karla Maya. Na kraju je pro-
fesor Ćurić prisutnima pustio 
filmski uradak o Tordincu te 
govorio o njegovoj neobjavlje-
noj ostavštini.

Ana Vuković istraživala pojave 
vezane uz radioaktivnost 

Asistentica Odjela za biologiju boravila na Institutu u njemačkom gradu Hannoveru

Ana VUKOVIĆ

U okviru Erasmus+ programa 
mobilnosti nastavnoga osoblja 
asistentica Odjela za biologiju 
Sveučilišta u Osijeku Ana Vuko-
vić u studenom 2018. provela 
je dva tjedna na Institute of Ra-
dioecology and Radiation Pro-
tection Sveučilišta Leibniz u 
njemačkom gradu Hannoveru.
Institut se bavi otkrivanjem i 
određivanjem radionuklida u 
okolišu, procjenom radioak-
tivnosti, pravilnim rukovanjem 
i odlaganjem radioaktivnoga 
otpada te pitanjima vezanima 
za zaštitu od radioaktivnosti. 
S obzirom na posebne uvjete 
rada, asistentica je prošla krat-
ku obuku kako bi mogla raditi 
u njihovim laboratorijima. Na 
Institutu je radila s dr. Dhar-
mendrom Guptom, jedinim bi-
ologom među brojnim fiziča-
rima, kemičarima, geolozima 

i matematičarima. Odradila je 
brojne biokemijske i histološke 
analize u svrhu ispitivanja oksi-
dacijskoga oštećenja i antioksi-
dacijske zaštite raži s područja 
Černobila. Kako pojedine vrste 
gljiva mogu akumulirati velike 
koncentracije teških metala te 
se zbog toga koriste u mikore-
medijaciji, cilj je bio ispitati 
utjecaj dviju vrsta gljiva na raž 

koja je rasla na tlu zagađenom 
teškim metalima te hoće li te 
gljive uspjeti smanjiti oksida-
cijsko oštećenje raži. Tijekom 
toga istraživanja asistentica je 
naučila brojne nove metode 
koje je već počela primjenjiva-
ti u nastavi i u svrhu izrade vla-
stitoga doktorata, a ujedno je i 
stekla nova poznanstva i ostva-
rila uvjete za nove suradnje.

RAZVIJENI MODEL POTENCIJALA 
OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE

Prvi korak – popularizacija znanstvenih 
istraživanja vezanih uz hrvatski jezik 

Danijel TOPIĆ

Dana 17. prosinca 2018. na 
Fakultetu elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT) Osijek 
održana je završna konfe-
rencija projekta RuRES (Ob-
novljivi izvori energije i mje-
re energetske učinkovitosti u 
funkciji ruralnog razvoja) koji 
je sufinanciran u okviru In-
terreg V-A Programa surad-
nje Mađarska-Hrvatska 2014. 
– 2020.
Na završnoj su konferenciji 
predstavljeni glavni rezultati i 
postignuća projekta te prika-
zani primjeri korištenja obnov-
ljivih izvora energije u drugim 
županijama. Tijekom projek-
ta organizirane su radionice i 
treninzi za lokalne dionike u 

Borko BARABAN

Na inicijativu Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku 
10. prosinca 2018. potpisan je 
sporazum o suradnji između 
Akademije za umjetnost i kul-
turu, kao jedine umjetničko/
znanstveno-nastavne sastav-
nice Sveučilišta, i Instituta za 
hrvatski jezik i jezikoslovlje, 
središnje nacionalne znan-
stvene ustanove za istraživa-
nje hrvatskoga jezika i općega 
jezikoslovlja.
Predstavnici obiju ustanova, 
prof. dr. sc. Helena Sablić To-
mić, dekanica Akademije i dr. 
sc. Željko Jozić, ravnatelj Insti-
tuta, osim potpisivanja spora-
zuma, načelno su dogovorili i 
prve korake planirane surad-
nje. Naime Akademija, zbog 
raznovrsnosti umjetničkih 
i znanstvenih sadržaja koje 
nudi, i Institut, kao krovna in-
stitucija u očuvanju hrvatsko-
ga jezika kao hrvatskoga kul-
turnog identiteta, udruženim 
snagama itekako mogu dopri-
nijeti popularizaciji znanstve-
nih istraživanja vezanih uz 
hrvatski jezik, ali i promica-
nju novih ideja u povezivanju 
znanosti i umjetnosti. Tako 
se, među ostalim projektnim 
idejama, a uzevši u obzir da 
jedino na osječkoj Akademi-

prekograničnom području Hr-
vatske i Mađarske u cilju pro-
midžbe korištenja obnovljivih 
izvora energije i mjera ener-
getske učinkovitosti u rural-
nim područjima, ali i eduka-
cije samih sudionika. Jedan je 
od rezultata projekta razvijeni 
model potencijala obnovljivih 
izvora energije koji lokalnim 
zajednicama pokazuje koji tip 
obnovljivih izvora ima najveći 
potencijal te im može pomo-
ći pri donošenju odluka u koje 
vrste obnovljivih izvora energi-
je treba ulagati.
Na temelju rezultata istraži-
vanja provedenih u projektu 
instaliran je demonstracijski 
otočni fotonaponski sustav 
koji služi kao izvor električne 
energije u ruralnim područ-
jima gdje nije osiguran pri-
stup elektroenergetskoj mre-

ji postoji studij Ilustracije, na 
prvom sastanku promišljalo i 
o zajedničkom pisanju strip-
udžbenika iz hrvatskoga jezi-
ka za osnovnoškolce kao i o 
prvoj povijesti hrvatskoga je-
zika u stripu što bi predstav-
ljalo nov pristup postojećim i 
vrijednim priručnicima u ko-
jima se opisuje hrvatski jezik. 
Osim toga, Akademija se pla-
nira uključiti i u obilježava-
nje Dana i Mjeseca hrvatsko-
ga jezika tako što će profesori 
mentori sa studentima osmi-
sliti predstave u povodu tih 
događanja, pri čemu se pose-
bice istaknula predstava o hr-
vatskim osobnim imenima ko-
joj će ideja vodilja biti Rječnik 

ži. Glavni je rezultat projekta 
knjiga „Obnovljivi izvori ener-
gije i energetska učinkovitost 
u ruralnim područjima“, do-
stupna na hrvatskom, ma-
đarskom i engleskom jeziku, 
koja sumira rezultate projek-
ta te daje pregled potencija-
la obnovljivih izvora energije 
u prekograničnom području, 
pregled tehnologija za njiho-
vo iskorištavanje i preporuke 
mjera energetske učinkovito-
sti. Knjiga je besplatno dos-
tupna na internetskoj stranici 
projekta www.rures.eu. Tim 
je projektom FERIT nabavio 
laboratorijsku opremu u vri-
jednosti 56 180,75 eura ko-
jom je dodatno opremljen La-
boratorij za obnovljive izvore 
energije (reslab.ferit.hr) čime 
su povećani istraživački, ali i 
nastavni FERIT-ovi kapaciteti.

suvremenih hrvatskih osob-
nih imena, nedavno objavljen 
u Institutovu izdanju. Kada je 
riječ o zajedničkoj izdavačkoj 
djelatnosti, čelnici su dviju 
ustanova razgovarali i o litera-
turi za djecu s poteškoćama u 
razvoju koja često svoj izričaj 
ostvaruju, osim riječju, i sli-
kom.
S obzirom na brojnost ideja 
koje su nastale već na prvom 
sastanku, može se zaključiti 
kako će daljnja suradnja zai-
sta biti korak naprijed u pro-
micanju povezivanja znanosti 
i umjetnosti, proizišlom iz dvi-
ju sredina – Osijeka i Zagreba 
– a s utjecajem na nacionalnoj 
razini.

kroničan nedostatak socijalnih 
radnika na ovome području

Branka REŠETAR

D
ana 14. prosin-
ca 2019. na Prav-
nom fakultetu u 
Osijeku održan 
je Okrugli stol o 

Strategiji razvoja obrazovanja 
u području socijalnog rada 
(2019. – 2024.), na kojem su 
sudjelovali domaći i inozemni 
profesori socijalnoga rada i 
drugih disciplina koji obrazu-
ju socijalne radnike, socijalni 
radnici iz prakse te studenti 
socijalnog rada.
Strategija se temelji na mno-
gim regionalnim, nacionalnim 
i međunarodnim strategijama: 
Strategiji Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera 2011. – 2020., 
Strateškom planu Pravnoga fa-
kulteta 2015. – 2020. te Strate-
giji razvoja Grada Osijeka od 
industrijskog do inteligentno-
ga grada (2014. – 2020.), u kojoj 
se kao cilj ističe smanjenje bro-
ja ljudi koji žive u siromaštvu i 
socijalnoj isključenosti.
Mnogo je nacionalnih strategija 
koje su služile kao podloga izra-
di Strategije: Nacionalna stra-

socijalNi rad ima svoj status sui generis

 l Profesor Vito Flaker, dugogodišnji dekan Fakulteta za socijalni 
rad u Ljubljani, istaknuo je kako socijalni rad nije hibrid više struka 
i više znanosti, nego ima svoj status sui generis. Ocijenio je kako je 
u Strategiji mudro planirano povezivanje prakse i akademije te je 
istaknuo važnost usmjeravanja na zajednicu - organiziranje zajed-
nice, komunikaciju s nositeljima i poticanje prelaska s institucional-
ne skrbi na potporu u zajednici putem stvaranja novih službi, osna-
živanja korisnika, stvaranja cjelovitog pristupa oko korisnika koji 
može živjeti dostojan život.ti dostojan život.

ODRžAN OkRUgLI STOL O STRATEgIJI RAZVOJA ObRAZOVANJA U PODRUČJU SOcIJALNOgA RADA (2019. – 2024.)

tegija izjednačavanja moguć-
nosti za osobe s invaliditetom 
od 2017. do 2020., Nacionalna 
strategija za prava djece u RH 
za razdoblje od 2014. do 2020., 
Strategija socijalne skrbi za sta-
rije osobe u RH za razdoblje 
od 2017. do 2020. i Nacional-
na strategija zaštite od nasilja u 
obitelji za razdoblje od 2017. do 
2022. Na globalnoj razini Stra-
tegija uvažava suvremene me-
đunarodne standarde za razvoj 
obrazovanja socijalnih radnika 
Global Agenda for Social Work 
and Social Development, 2012, 
koja je rezultat rada Internatio-
nal Association for Schools of 
Social Work – IASSW, Internati-
onal Federation of Social Wor-

kers – IFSW i International Co-
uncil on Social Welfare – ICSW.
Nakon dvosatne rasprave Okru-
gli je stol završio zaključcima o 
kroničnom nedostatku socijal-
nih radnika na ovom području, 
važnosti razvoja studija socijal-
nog rada koji bi bio usmjeren na 
lokalnu zajednicu, samozastu-
panje, lobiranje i predstavljanje 
struke u javnosti, zatim važnosti 
etičkoga kodeksa kao i stalnoga 
razvoja prakse tijekom obrazo-
vanja. Studenti su socijalnoga 
rada zaključno iskazali zanima-
nje za daljnji razvoj obrazovanja 
u socijalnom radu na Pravnom 
fakultetu Osijek, navodeći kako 
su iznimno motivirani iželjni ra-
diti kao socijalni radnici.

ca, gdje se izlazi te odgovaraju 
na sva ostala pitanja koja ih za-
nimaju ili bi trebali znati. Stu-
dent- mentor ne pomaže samo 
na prvoj, nego i na ostalim go-
dinama oko literature, odjela 
na koje se treba ići ili savjetu-
je kako što bezbolnije proći još 
jednu godinu na fakultetu.
Taj se projekt provodi duži niz 
godina, a zbog dobre reakcije 
brucoša i studenata starijih go-
dina, nastavit će se provoditi i 
ubuduće.

FERIT Osijek uspješno realizirao međunarodni projekt RuRES Sporazum o suradnji između AUKOS-a i Instituta za hrvatski jezik i jezikoslovlje

osNovNi Podatci o Projektu

 l Nositelj projekta bio je FERIT Osijek, a projektni partneri Cen-
tar za ekonomiju i regionalne studije Mađarske akademije zna-
nosti i umjetnosti (Pečuh, Mađarska) i Sveučilište u Kaposvaru 
(Kaposvar, Mađarska). Ukupna je vrijednost projekta 226 838,86 
eura, od čega je doprinos Europske unije iznosio 192 813,03 eura. 
Projekt je trajao od 1. rujna 2017. do 31. prosinca 2018. godine. 
Voditelj projekta bio je doc. dr. sc. Danijel Topić, a projektni tim či-
nili su: prof. dr. sc. Damir Šljivac, prof. dr. sc. Denis Pelin, izv. prof. 
dr. sc. Zvonimir Klaić, doc. dr. sc. Goran Knežević, doc. dr. sc. Kre-
šimir Fekete, Matej Žnidarec, mag. ing., Mario Primorac, dipl. ing., 
Dario Došen, mag. ing. te Mirela Glavaš, dipl. oec.


